
   

 

 

 

 

 

 

今年ものこりわずか 
学校長 都甲 理文 

 

今年もあと 1 か月となりました。今年の秋は短く、いつの間にか寒さが増し、冬が到来

した感じがします。国内では、例年１２月から３月がインフルエンザの流行シーズンのよ

うですが、横浜市では、１１月１２日にインフルエンザ流行警報を発令し、約８割が１５

歳未満となっているようです。引き続き、お子さまをはじめ保護者の方々、地域の方々、

体調管理に気をつけてください。 

 

さて、１１月７日（金）・８日（土）の二日間、「真剣安全 楽しく学ぼう 一致団結 高

尾へゴー！！」をスローガンに４年生の高尾宿泊体験学習を行いました。 

あいかわ公園で機織り、藍染め、陶芸、竹細工の４つから自分で選んだ工芸体験を行

い、冒険の森でアスレチックを楽しみました。天候に恵まれ、元気いっぱい遊んでいまし

た。宮ケ瀬ダムでは、ダムの放流を見学しました。想像を絶する放流の水の量や轟
ごう

音
おん

に圧

倒され、舞い上がる水しぶきを体いっぱいに感じていました。  

夜は高尾わくわくビレッジの原っぱでキャンプファイヤーを行いました。実行委員の児

童を中心に進められ、ゲームや踊り、歌などをみんなで楽しみました。 

宿泊体験学習を通して、友達を思いやる姿、時間を守ろうとする姿、周りの人に声をか

ける姿、みんなで一つのことをやりとげる姿など、さまざまな素敵な姿が見られました。 

４年生の宿泊体験学習は今年度で終わりになりますが、別の機会でそのような素敵な姿

が見られるように努めてまいります。 

 

最後に、運動会のアンケートのご協力ありがとうございました。どの質問項目も「たい

へんよい・まあまあよい」がほとんどでした。午前中開催の運動会が定着し、内容を精選

していく中で、演技も競技も徒競走もあり、充実した内容だったという意見もある一方、

課題として、パブリックビューイングの音量の大きさ、優先エリア、参観者のマナー、延

期日などについての記載がありました。学校として、子どもが主役になれる運動会を目指

して、できることとできないことを区別しながら、来年度に向けて検討してまいります。  

 

引き続き、保護者の方々、地域の方々には本校の教育活動にご理解とご協力をよろしく

お願いいたします。 

横浜市立川和東小学校 学校便り  
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日 曜 学校行事・教育活動

６年　東京見学

朝会

全校５時間授業

朝読書

全校４時間授業　特別時程13:00下校

　

授業参観（全学年）２校時・３校時

作品展

作品展　個人面談（希望制）①　　人権週間

２・４年集会

作品展　個人面談（希望制）②　

朝読書　

作品展　個人面談（希望制）③

作品展　個人面談（希望制）④

作品展　個人面談（希望制）⑤

　

音楽集会

クラブ活動

朝読書　読み聞かせ　低学年・７組

５年社会科見学JFEスチール

代表委員会

全校５時間授業

７組レストラン学習

　
全校集会　給食終了（独自献立）
全校5時間授業
朝読書　
午前授業12:20下校
休み前朝会　
午前授業12:20下校

冬季休業日
　
閉庁日
　
　
　

　
31 水

28 日

29 月

30 火

22 月

23 火

24 水

7 日

8 月

14 日

9 火

12 金

10 水

11 木

4 木

5 金

6 土

1 月

2 火

3 水

20 土

21 日

18 木

19 金

16 火

17 水

13 土

15 月

25 木

26 金

27 土

 

12 月 川和東小学校の行事予定 

【1 月 主な予定】 
 

７日(水) 学校再開 午前授業  

１２:２０下校 

８日(木) 給食開始 全校 5 時間授業 

９日(金) 委員会活動 

１３日(火) 全校５時間授業 

１４日(水) 全校 4 時間授業 

１４日(水)～2３日(金) 校内書写展 

１５日(木) クラブ活動 

(3 年生クラブ見学→6 時間授業) 

２６日(月) 2 年～６年５時間授業 

２８日(水) 全校 4 時間授業 

      特別時程１３:００下校 

３０日(金) 2 年遠足 

 

※休み明けすぐに書き初めがあります。 

3～6 年生は習字道具が必要になります。 

【冬休み】 

冬休みは 12 月２６日(金)から 1 月６日

(火)までとなります。休み明けの登校は、1

月７日(水)となります。午前授業 1２:20 下

校です。持ち物や冬休みの宿題などについ

ては、各学年の学年だよりでご確認くださ

い。 

【学校カウンセラー来校予定】 

お子様の学習や生活の様子などで相談のあ

る方は、学校までお電話で申し込みください。 

カウンセラー 河村 恵美  

 

来校予定 毎週木曜日 

 

【スクールソーシャルワーカー相談】 

   学校生活での困りごとを抱えているお子

様、保護者の方を福祉の面から支える専門員

への相談を受けています。相談がある方は、

学校までお電話で申し込み下さい。     
スクールソーシャルワーカー 内海 圭樹 

 

窓口は児童支援専任 渡辺 聡と副校長で

す。 

学校℡番号 ９４２－８１３０ 



 

 

 

  
【２・３・4 年生の下校時刻について】 
後期から２年生は、月曜日が 5 時間授業

14:20 下校になっています。 
３年生は、月曜日が６時間授業 15:05 下校

になっています。 
4 年生は、木曜日が 6 時間授業 15:05 下校

になっています。 
（行事等で変更になる場合があります。） 

【放課後の校庭開放について】 
 

放課後に校庭で在校生のみ遊ぶことができま

す。時間は 10 月からは１６：００までです 

なお、行事等の関係で、中止することもあります。 

【放課後の過ごし方について】 
子どもたち同士でお金の貸し借りやカードの受け渡

しなどをしてトラブルになることが増えています。 

「学校のやくそく」では、子ども同士での金銭などの

授受やおごりはしないように指導しています。トラブ

ル未然防止の観点からの指導です。 

ご家庭でもお金の使い方や放課後の過ごし方などに

ついて今一度、話し合ってください。 

  この地域は、公園や地区センターなど子どもたちが楽

しく過ごせる場に恵まれています。しかし、地域の様々

な年齢の利用者の方がいる場でもあります。また、緑道

など公共の場でのマナーや過ごし方について、地域の方

からご指導をいただくこともあります。学校でも登下校

の見守りや指導をしておりますが、ご家庭でも今一度ご

確認ください。 

  だんだん日が暮れるのが早くなってきますので、帰

宅時間やどこで誰と遊ぶかなどご家庭でもご確認くだ

さい。 

お知らせとお願い 

【個人面談（希望制）】 

12 月 8 日(月)～12 日(金) 

個人面談は、配付いたしました日程表をもとに 

行いますので、ご協力をお願いいたします。 

 

【学校閉庁日のお知らせ】 
 

横浜市教育委員会では各学校において冬季休

業中の閉庁日の設定を進めています。本校でも

以下の日程で閉庁日を設定いたします。この期

間は、学校業務（電話対応、転出入受付等を含

む）は休みになります。事故などの緊急を要する

ときに限り、北部学校教育事務所 

（℡944-5978）にご連絡ください。 

☆学校閉庁日 

12 月 27 日（土）～１月５日（月） 

 

【在籍調査について】 

 
  １２月に令和８年度４月当初の在籍調査の

プリントを配付いたします。ご記入の上、担任

までご提出ください。（来年度の学級数にかか

わる重要な調査です。） 

【火災に注意！】 
空気が乾燥し火災が増える季節になりまし

た。学校でも火事の恐ろしさについて繰り返
し指導しています。 
先日、3 年生が社会科の学習で消防署の方

に来ていただき、防災学習を行いました。そ
の中で「自分の命は自分で守る。」という話が
ありました。 
これを機に、ご家庭でも火の扱い方につい

てお子様と話したり、消火機器等の点検など
をしたりしてみてください。 

【校内作品展について】 

12 月 5 日(金)～1２日(金) 

 

 児童が図工の学習で描いた最新の作品を各教室

前に展示いたします。１２月 5 日（金）授業参観

や８日（月）からの希望制個人面談の際にぜひご

覧ください。 

 校庭側の昇降口付近、職員室前には、今年も地

域や保護者の方の作品を展示する予定です。 

たくさんの方にご応募いただき、ご覧いただけ

ればと思います。ぜひ、ご応募ください。 

 

保護者・地域 

作品申し込み締切日   11 月２８日（金） 

申し込み・お問い合わせは  副校長まで 

 学校℡番号 942-8130 

【下校時刻変更について】 
 

１２月 3 日(水)は、横浜市一斉授業研究会の

ため、特別時程とし、全校１３:００下校になり

ます。 



下校時刻

日にち 曜日 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 曜日 日にち

12月1日 月 13:15 14:20 15:05 15:05 15:05 15:05 月 12月1日

12月2日 火 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 火 12月2日

12月3日 水 13:00 13:00 13:00 13:00 13:00 13:00 水 12月3日

12月4日 木 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 木 12月4日

12月5日 金 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 金 12月5日

12月6日 土 土 12月6日

12月7日 日 日 12月7日

12月8日 月 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 月 12月8日

12月9日 火 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 火 12月9日

12月10日 水 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 水 12月10日

12月11日 木 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 木 12月11日

12月12日 金 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 13:25 金 12月12日

12月13日 土 土 12月13日

12月14日 日 日 12月14日

12月15日 月 13:15 14:20 15:05 15:05 15:05 15:05 月 12月15日

12月16日 火 14:05 14:05 14:05 15:10 15:10 15:10 火 12月16日

12月17日 水 13:15 14:20 14:20 14:20 14:30 14:20 水 12月17日

12月18日 木 14:20 14:20 14:20 15:05 15:05 15:05 木 12月18日

12月19日 金 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 金 12月19日

12月20日 土 土 12月20日

12月21日 日 日 12月21日

12月22日 月 13:15 14:20 15:05 15:05 15:05 15:05 月 12月22日

12月23日 火 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 火 12月23日

12月24日 水 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 水 12月24日

12月25日 木 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 木 12月25日

12月26日 金 冬休み開始 金 12月26日

12月27日 土 土 12月27日

12月28日 日 日 12月28日

12月29日 月 月 12月29日

12月30日 火 火 12月30日

12月31日 水 水 12月31日

１　　月

1月1日 木 木 1月1日

1月2日 金 金 1月2日

1月3日 土 土 1月3日

1月4日 日 日 1月4日

1月5日 月 月 1月5日

1月6日 火 冬休み終了 火 1月6日

1月7日 水 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 水 1月7日

1月8日 木 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20 木 1月8日

1月9日 金 14:05 14:05 14:05 14:05 15:10 15:10 金 1月9日
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