

## 横浜市立川和東小学校 学校便り

自分 仲間 学校 まち 夢をつくる



12 月号

発 行 日

2025年 11月26日

## 今年ものこりわずか

学校長 都甲 理文

今年もあと1か月となりました。今年の秋は短く、いつの間にか寒さが増し、冬が到来 した感じがします。国内では、例年12月から3月がインフルエンザの流行シーズンのよ うですが、横浜市では、11月12日にインフルエンザ流行警報を発令し、約8割が15 歳未満となっているようです。引き続き、お子さまをはじめ保護者の方々、地域の方々、 体調管理に気をつけてください。

さて、11月7日(金)・8日(土)の二日間、「真剣安全 楽しく学ぼう 一致団結 高 尾へゴー!!」をスローガンに4年生の高尾宿泊体験学習を行いました。

あいかわ公園で機織り、藍染め、陶芸、竹細工の4つから自分で選んだ工芸体験を行 い、冒険の森でアスレチックを楽しみました。天候に恵まれ、元気いっぱい遊んでいまし た。宮ケ瀬ダムでは、ダムの放流を見学しました。想像を絶する放流の水の量や轟音に圧 倒され、舞い上がる水しぶきを体いっぱいに感じていました。

夜は高尾わくわくビレッジの原っぱでキャンプファイヤーを行いました。実行委員の児 童を中心に進められ、ゲームや踊り、歌などをみんなで楽しみました。

宿泊体験学習を通して、友達を思いやる姿、時間を守ろうとする姿、周りの人に声をか ける姿、みんなで一つのことをやりとげる姿など、さまざまな素敵な姿が見られました。

4年生の宿泊体験学習は今年度で終わりになりますが、別の機会でそのような素敵な姿 が見られるように努めてまいります。

最後に、運動会のアンケートのご協力ありがとうございました。どの質問項目も「たい へんよい・まあまあよい」がほとんどでした。午前中開催の運動会が定着し、内容を精選 していく中で、演技も競技も徒競走もあり、充実した内容だったという意見もある一方、 課題として、パブリックビューイングの音量の大きさ、優先エリア、参観者のマナー、延 期日などについての記載がありました。学校として、子どもが主役になれる運動会を目指 して、できることとできないことを区別しながら、来年度に向けて検討してまいります。

引き続き、保護者の方々、地域の方々には本校の教育活動にご理解とご協力をよろしく お願いいたします。



# 』12月 川和東小学校の行事予定:



_	n==	
日	曜	学校行事·教育活動 6年 東京見学
1	月	
2	火	朝会  全校5時間授業
3	水	朝読書 全校4時間授業 特別時程13:00下校
4	木	
5	金	授業参観(全学年)2校時・3校時 作品展
6	#	
7	B	
8	月	作品展 個人面談(希望制)① 人権週間
9	火	2·4年集会 作品展 個人面談(希望制)②
10	水	朝読書作品展 個人面談(希望制)③
11	木	作品展 個人面談(希望制)④
12	金	作品展 個人面談(希望制)⑤
13	<b>±</b>	*
14	Ħ	
15	月	
16	火	音楽集会クラブ活動
17	水	朝読書 読み聞かせ 低学年・7組 5年社会科見学JFEスチール
18	长	代表委員会
19	金	全校5時間授業 7組レストラン学習
20	#	
21	H	
22	月	
23	火	全校集会 給食終了(独自献立) 全校5時間授業
24	水	朝読書 午前授業12:20下校
25	木	休み前朝会 午前授業12:20下校
26	金	冬季休業日
27	#	閉庁日
28	8	
29	月	11000
30	火	
31	水	<b>V</b>

## 【1月 主な予定】

7日(水) 学校再開 午前授業

12:20下校

8日(木) 給食開始 全校 5 時間授業

9日(金) 委員会活動

13日(火) 全校5時間授業

14日(水) 全校4時間授業

14日(水)~23日(金) 校内書写展

15日(木) クラブ活動

(3 年生クラブ見学→6 時間授業)

26日(月) 2年~6年5時間授業

28日(水) 全校 4 時間授業

特別時程13:00下校

30日(金) 2年遠足

※休み明けすぐに書き初めがあります。 3~6年生は習字道具が必要になります。



## 【冬休み】

冬休みは 12 月26日(金)から 1 月6日 (火)までとなります。休み明けの登校は、1 月7日(水)となります。午前授業 12:20下校です。持ち物や冬休みの宿題などについては、各学年の学年だよりでご確認ください。

#### 【学校カウンセラー来校予定】

お子様の学習や生活の様子などで相談のある方は、学校までお電話で申し込みください。 カウンセラー 河村 恵美

来校予定 每週木曜日

#### 【スクールソーシャルワーカー相談】

学校生活での困りごとを抱えているお子様、保護者の方を福祉の面から支える専門員への相談を受けています。相談がある方は、学校までお電話で申し込み下さい。

スクールソーシャルワーカー 内海 圭樹

窓口は児童支援専任 渡辺 聡と副校長で す。

学校配番号 942-8130

## お知らせとお願い

#### 【下校時刻変更について】

12月3日(水)は、横浜市一斉授業研究会の ため、特別時程とし、全校13:00下校になり ます。

## 【個人面談 (希望制)】 12月8日(月)~12日(金)

個人面談は、配付いたしました日程表をもとに 行いますので、ご協力をお願いいたします。

#### 【校内作品展について】 12月5日(金)~12日(金)

児童が図工の学習で描いた最新の作品を各教室前に展示いたします。12月5日(金)授業参観や8日(月)からの希望制個人面談の際にぜひご覧ください。

校庭側の昇降口付近、職員室前には、今年も地域や保護者の方の作品を展示する予定です。

たくさんの方にご応募いただき、ご覧いただければと思います。ぜひ、ご応募ください。

#### 保護者•地域

作品申し込み締切日 11月28日(金) 申し込み・お問い合わせは 副校長まで 学校に番号 942-8130

#### 【学校閉庁日のお知らせ】

横浜市教育委員会では各学校において冬季休 業中の閉庁日の設定を進めています。本校でも 以下の日程で閉庁日を設定いたします。この期 間は、学校業務(電話対応、転出入受付等を含 む)は休みになります。事故などの緊急を要する

#### ときに限り、北部学校教育事務所

(16944-5978) にご連絡ください。

#### ☆学校閉庁日

12月27日(土)~1月5日(月)

#### 【放課後の校庭開放について】

放課後に校庭で**在校生のみ**遊ぶことができます。時間は 10月からは16:00までですなお、行事等の関係で、中止することもあります。

#### 【在籍調査について】

12月に令和8年度4月当初の在籍調査の プリントを配付いたします。ご記入の上、担任 までご提出ください。(来年度の学級数にかか わる重要な調査です。)

#### 【放課後の過ごし方について】

子どもたち同士でお金の貸し借りやカードの受け渡しなどをしてトラブルになることが増えています。

「学校のやくそく」では、子ども同士での金銭などの 授受やおごりはしないように指導しています。トラブ ル未然防止の観点からの指導です。

ご家庭でもお金の使い方や放課後の過ごし方などに ついて今一度、話し合ってください。

この地域は、公園や地区センターなど子どもたちが楽しく過ごせる場に恵まれています。しかし、地域の様々な年齢の利用者の方がいる場でもあります。また、緑道など公共の場でのマナーや過ごし方について、地域の方からご指導をいただくこともあります。学校でも登下校の見守りや指導をしておりますが、ご家庭でも今一度ご確認ください。

だんだん日が暮れるのが早くなってきますので、帰宅時間やどこで誰と遊ぶかなどご家庭でもご確認ください。

#### 【火災に注意!】

空気が乾燥し火災が増える季節になりました。学校でも火事の恐ろしさについて繰り返 し指導しています。

先日、3年生が社会科の学習で消防署の方に来ていただき、防災学習を行いました。その中で「自分の命は自分で守る。」という話がありました。

これを機に、ご家庭でも火の扱い方についてお子様と話したり、消火機器等の点検などをしたりしてみてください。

### 【2・3・4年生の下校時刻について】

後期から2年生は、月曜日が5時間授業14:20下校になっています。

3年生は、月曜日が6時間授業 15:05 下校になっています。

4年生は、木曜日が6時間授業15:05下校になっています。

(行事等で変更になる場合があります。)

## 下校時刻

日にち	曜日	1年	2年	3年	4年	5年	6年	曜日	日にち		
12月1日	月	13:15	14:20	15:05	15:05	15:05	15:05	月	12月1日		
12月2日	火	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	火	12月2日		
12月3日	水	13:00	13:00	13:00	13:00	13:00	13:00	水	12月3日		
12月4日	木	14:20	14:20	14:20	15:05	15:05	15:05	木	12月4日		
12月5日	金	14:20	14:20	14:20	15:05	15:05	15:05	金	12月5日		
12月6日	土							土	12月6日		
12月7日	日							日	12月7日		
12月8日	月	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	月	12月8日		
12月9日	火	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	火	12月9日		
12月10日	水	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	水	12月10日		
12月11日	木	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	木	12月11日		
12月12日	金	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	13:25	金	12月12日		
12月13日	土							土	12月13日		
12月14日	日							日	12月14日		
12月15日	月	13:15	14:20	15:05	15:05	15:05	15:05	月	12月15日		
12月16日	火	14:05	14:05	14:05	15:10	15:10	15:10	火	12月16日		
12月17日	水	13:15	14:20	14:20	14:20	14:30	14:20	水	12月17日		
12月18日	木	14:20	14:20	14:20	15:05	15:05	15:05	木	12月18日		
12月19日	金	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	金	12月19日		
12月20日	土							土	12月20日		
12月21日	日							日	12月21日		
12月22日	月	13:15	14:20	15:05	15:05	15:05	15:05	月	12月22日		
12月23日	火	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	火	12月23日		
12月24日	水	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	水	12月24日		
12月25日	木	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	木	12月25日		
12月26日	金	冬休み開始							12月26日		
12月27日	土							土	12月27日		
12月28日	日							日	12月28日		
12月29日	月							月	12月29日		
12月30日	火							火	12月30日		
12月31日	水							水	12月31日		
	1 月										
1月1日	木							木	1月1日		
1月2日	金							金	1月2日		
1月3日	土							土	1月3日		
1月4日	日							日	1月4日		
1月5日	月							月	1月5日		
1月6日	火	冬休み終了							1月6日		
1月7日	水	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	水	1月7日		
1月8日		14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	木	1月8日		
1月9日	金	14:05	14:05	14:05	14:05	15:10	15:10	金	1月9日		